
Síntese 
25 de maio de 2015

1

Diário  Oficial da União - Nº 97 - Seção 2 -  pág. 54

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 299, DE 22 DE MAIO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Designar ALEXANDRE CARDOSO BARCELLOS VASCONCELOS, 
matrícula nº 1453-2, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/
Direito, para exercer a Função de Confiança de Assistente Jurídico de 1ª Instância, 
Código FC-3 (62876), dispensando-o, em consequência, da Função de Confiança 
de Assistente de Ofício Nível I, Código FC-1 (70236), ambas da Procuradoria de 
Justiça Militar em Salvador/BA.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 300, DE 22 DE MAIO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Designar FERNANDO COSME DE OLIVEIRA, matrícula nº 
1447-8, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/
Administração, para exercer a Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível 
I, Código FC-1 (70236), da Procuradoria de Justiça Militar em Salvador/BA.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 429/2014

Termo de Credenciamento nº 429/2014, celebrado entre o Ministério Público da 
União e SERVIÇO DE ANESTESIOLOGIA CLÍNICA DO MARANHÃO LTDA. 
Objeto: Prestação de serviços médicos aos membros, servidores e respectivos 
dependentes, bem como aos pen-sionistas do Ministério Público Federal, Ministério 
Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do 
credenciamento. Processo: 1.19.000.000847/2014-71. Modalidade: Inexigibilidade 
de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no 
MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de 
Empenho no MPF: 2014NE000078, de 06.02.2014. Elemento de despesa no MPT:
33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de 
Empenho no MPT: 2014NE000046, de 28.01.2014. Elemento de despesa no 
MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho no MPM: 2014NE000032, de 04.01.2014. Elemento de despesa no 
MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. 
Nota de Empenho no MPDFT: 2014NE000126, de 03.02.2014. Elemento de despesa 
no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP: 03.301.2100.2004.5664. 
Nota de Empenho no CNMP: 2014NE000462, de 19.02.2014. Assinatura: Marcius 
Correia Lima, Diretor Executivo do PLAN-ASSISTE/MPF, pelo Credenciante, 
Marcelo Soares Privado, pelo Credenciado.

Diário  Oficial da União - Nº 97 - Seção 3 -  págs. 156/157

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 339/2014

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA 
UNIÃO e a FISIOTRAUMA CLÍNICA DE FISIOTERAPIA, ESTÉTICA E 
TERAPIAS ALTERNATIVAS LTDA - EPP. Objeto: O presente termo aditivo 
destina-se a alterar o Anexo I, do Instrumento Original, com a inclusão dos eventos 
referentes à especialidade de Pilates. Data de Assinatura: 20/05/2015. Assinatura:
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelas Credenciadas 
ALESSANDRA MORAES DE MORAIS OTTONI e NARA BEATRIZ MATOS. 
Processo nº 1.00.000.016555/2014-21.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 08160.008159/2015. Contratantes: Ministério Público Militar e Centro 
de Educação Superior de Brasília - LTDA. Objeto: Prestação de serviços de 
treinamento e aperfeiçoamento de pessoal. Valor total: R$ 11.576,25. Fundamento 
Legal: Art. 25, inciso II, c/c o artigo 13, inciso VI da Lei nº 8.666/93. Ato de 
inexigibilidade: por Eliomar Vieira das Neves, Diretor do Departamento de 
Gestão de Pessoas. Ratificação por Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral do 
MPM. Processo: 08160.008160/2015. Contratantes: Ministério Público Militar e 
Centro de Ensino Unificado de Brasília CEUB. Objeto: Prestação de serviços de 
treinamento e aperfeiçoamento de pessoal. Valor total: R$ 9.801,00. Fundamento 
Legal: Art. 25, inciso II, c/c o artigo 13, inciso VI da Lei nº 8.666/93. Ato de 
inexigibilidade: por Eliomar Vieira das Neves, Diretor do Departamento de Gestão 
de Pessoas. Ratificação por Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral do MPM.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 26/2015 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.019906/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação 
de empresa especializada para fornecimento de lanches e congêneres, incluída 
a prestação de serviço de copeiro e garçom, com vistas ao atendimento das 
necessidades vinculadas à atividade fim da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, 
localizada no Setor de Embaixadas Norte, Lote 43, CEP: 70800-400, Brasília-DF, 
conforme cardápios apresentados e especificações deste Edital e seus anexos. Total 
de Itens Licitados: 00003. Edital: 25/05/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h50. 
Endereço: Setor de Embaixadas Norte, Lote Nº 43 Asa Norte - BRASILIA - DF. 
Entrega das Propostas: a partir de 25/05/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.
gov.br.. Abertura das Propostas: 05/06/2015 às 14h00 site www.comprasnet. gov.
br.. Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.
comprasgovernamentais.gov.br ou http:// www. mpm. mp. br/ pregao- eletronico/

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 22/05/2015) 200008-00001-2015NE000037

Diário  Oficial da União - Nº 97 - Seção 3 -  pág. 158


